
  

CCoommuunnee    ddii    SSaarrnnaannoo  
PPrroovviinncciiaa    ddii    MMaacceerraattaa  

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

n.  16   del  22-06-2020 

 

 

Oggetto: PREVISIONE DI FUTURA INCLUSIONE NEL PIANO COMUNALE DI 

EMERGENZA PER LA SALVAGUARDIA DELLA INCOLUMITÀ 

DELLA POPOLAZIONE, DELLA ZONA DESTINATA ALLA SOSTA 

CAMPER IN L.GO BOZZONI, QUALE AREA DI PROTEZIONE 

CIVILE. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

PIERGENTILI LUCA P DEL GIUDICE PAOLO MARIA P 

CEREGIOLI FRANCO P GENTILI LUCIA P 

INNAMORATI STEFANIA P PIERGENTILI GIACOMINO P 

PAPI MARISA P FANTEGROSSI FABIO P 

CENSORI STEFANO P ELEUTERI GIORGIO P 

PESCI FLORIANA P ROCCI FABIO P 

DELL'AGNOLO ERMANNO A   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

 

Assessori esterni: 

 

 

Assume la presidenza il Signor PIERGENTILI LUCA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE dr.ssa SERAFINI GIULIANA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

CENSORI STEFANO 

GENTILI LUCIA 

FANTEGROSSI FABIO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 2 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                    F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 3 

Il Sindaco precisa che, per regolamento, mozioni ed interrogazioni devono essere 

discusse al termine della sessione del Consiglio Comunale. Quindi pone a votazione lo 

spostamento del punto n. 13 dell’Ordine del Giorno, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e così come di seguito riportato: 

 
Consiglieri presenti n.   12 

Consiglieri votanti n.     11 

Consiglieri astenuti n.       1  (Piergentili G.) 

Voti favorevoli n.     11 

Voti contrari n.       0 

 

DELIBERA 

 

Di approvare lo spostamento del punto n. 13 dell’Ordine del Giorno. 

 

Dopodichè; 

 

*** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 La particolare sensibilità del legislatore italiano verso le problematiche attinenti la 

Protezione Civile, aumentata nel corso di questi ultimi anni, ha portato lo stesso ad 

approntare una serie di norme, sia di carattere nazionale che regionale, tese a fronteggiare 

in modo più adeguato le calamità naturali, assegnando un ruolo fondamentale alle 

Amministrazioni Comunali, ciascuna delle quali è chiamata, obbligatoriamente, ad adottare 

il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile (“PEC”) che rappresenta uno 

strumento con il quale ci si prefigge di fronteggiare e gestire le emergenze che potrebbero 

verificarsi sul territorio di competenza, al fine di fornire una risposta adeguata, tempestiva 

ed efficace; 

 L'art. 15 della Legge 24/02/1992, n. 225 - “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione 

Civile", individua nel Sindaco l'Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che al 

verificarsi di un’emergenza lo stesso assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di 

soccorso ed assistenza alle popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 

 L'art. 108 del D.Lgs 31/03/1998, n. 112 attribuisce ai comuni le funzioni in materia di 

Protezione Civile relative alla predisposizione dei piani di emergenza comunali, nonché 

l'attuazione dei primi soccorsi alla popolazione e gli interventi urgenti e necessari a 

fronteggiare lo sviluppo degli eventi calamitosi sul proprio territorio; 

 L'art.2, comma 2, lett. b) della Legge regionale 22/05/2004, n. 16 –“Testo unico delle 

disposizioni regionali in materia di Protezione Civile”-, prevede che nell'ambito del 

“Sistema Regionale di Protezione Civile” i comuni curino la predisposizione dei piani 

comunali di emergenza, sulla base delle relative direttive regionali emanate in materia; 

 L’art. 15 della già citata Legge 24/02/1992, n. 225, come modificato dal D.L. 15/05/2012, 

n. 59, convertito in Legge 12.07.2012, n. 100, prevede che il comune provveda ad 

approvare con deliberazione consiliare il piano di emergenza comunale in materia di 

protezione civile, redatto secondo i criteri e le modalità stabiliti mediante le indicazioni 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 4 

operative adottate dal Dipartimento della Protezione Civile e dalle giunte regionali, 

provvedendo altresì alla verifica e all'aggiornamento periodico del proprio piano di 

emergenza comunale; 

 La L.R 11/12/2001, n. 32, art. 14 indica che ogni Comune appartenente al territorio della 

Regione Marche debba adottare, attuare ed aggiornare il proprio piano di protezione civile; 

CONSTATATO che il Piano di Emergenza Comunale rappresenta uno strumento dinamico 

che va periodicamente revisionato ed aggiornato al fine di poter operare in caso di emergenza 

con una corretta cognizione di causa, con lo scopo di individuare i principali rischi presenti 

all'interno del territorio comunale, di prevedere, prevenire e contrastare gli eventi calamitosi, 

tutelando la vita dei cittadini, dell'ambiente e dei beni attraverso l'individuazione di procedure 

per una rapida ed efficiente gestione dell'emergenza; 

DATO ATTO che il Comune di Sarnano è attualmente dotato di un Piano di Emergenza 

Comunale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 26/09/2007; 

VISTO l’art. 4-ter del D.Lgs. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla 

Legge 15 dicembre 2016, n. 229, come modificato ed integrato dal D.L. 9 febbraio 2017, n. 8, 

convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, che ha introdotto la possibilità 

di mettere a disposizione dei soggetti di cui all’art. 6, comma2, lett. c), aree attrezzate per 

finalità turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative 

immediatamente amovibili, nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione 

degli immobili originari; 

PRESO ATTO che il citato articolo 4-ter del D.Lgs. n. 189/2016 intende promuovere la 

realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di 

mezzi autonomi per il pernottamento, nei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, favorendo il 

ritorno in detti territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate dagli eventi sismici; 

POSTO che il citato art. 4-ter comma 2 del D.Lgs. n. 189/2016 prevede che le aree attrezzate 

per finalità turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative 

immediatamente amovibili, nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione 

sugli immobili originari, dovranno essere inserite nel “Piano comunale d’emergenza ed 

individuate quali aree di emergenza”. 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 77 del 02 agosto 

2019, pubblicata in G.U. n. 27 del 26/1/2019, recante “Procedure per l’individuazione, la 

realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016. Criteri per 

la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi.”;  

PREMESSO che questa Amministrazione ha partecipato al progetto promosso dall’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione (USR) Marche – Sisma 2016 denominato “Art. 4ter del D.L. 

189/2016 e ss.mm.ii. -Comunicazione utile alla formazione della graduatoria per assegnazione 

di aree attrezzate per finalità turistiche (Aree Camper)”, il quale prevedeva un finanziamento 

massimo di € 250.000,00 per ogni Comune;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato 

lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Realizzazione di area di 

parcheggio destinata alla sosta camper da realizzarsi presso il territorio comunale di 

Sarnano”, in C.da Morelli, avente l’importo complessivo di Euro 260.000,00, così suddiviso:  

DESCRIZIONE  IMPORTO 

Importo lavori a base d’asta € 200.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione € 60.000,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 5 

Totale Complessivo € 260.000,00 

 

VISTA la successiva delibera di Giunta Comunale n. 198 del 23/12/2019 con cui è stato 

approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione di area di 

parcheggio destinata alla sosta camper da realizzarsi presso il territorio comunale di Sarnano”, 

prevista nella nuova collocazione del parcheggio Bozzoni, a seguito della rimodulazione per 

contenere la spesa, richiesta dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, per l’importo 

complessivo di € 200.000,00 (CUP: C73J20000000002) ed avente il seguente quadro 

economico: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO GENERALE 

DESCRIZIONE  IMPORTO 

A) LAVORI E FORNITURE   

Importo lavori € 128.214,62 

Oneri sicurezza inclusi € 16.418,50 

Forniture € 27.589,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA 10% sui lavori € 12.821,46 

IVA 22% sulle forniture € 6.069,59 

Allacci a pubblici servizi € 3.000,00 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) € 2.235,92 

Imprevisti e lavori su fattura IVA incl. ≅ 3% € 3.650,84 

TOTALE GENERALE PROGETTO € 200.000,00 

  

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 44 del 31 ottobre 2019 – Approvazione 

graduatoria ed erogazione contributo Regione Marche – con il quale veniva approvata la 

graduatoria prevista dall’art. 3 dell’Ord. n. 77/2019, nella quale il Comune di Sarnano è stato 

inserito;  

CONSIDERATO pertanto che per l’attuazione del progetto di “Realizzazione di area di 

parcheggio destinata alla sosta camper da realizzarsi presso il territorio comunale di 

Sarnano” previsto nell’area parcheggio sita in L.go Bozzoni, si configura l’esigenza di 

aggiornare il vigente Piano di Emergenza Comunale mediante un’integrale e sostanziale 

rielaborazione dell’attuale documento esistente, approvato nell’anno 2007; 

VISTA quindi l’esigenza di aggiornamento del Piano di Emergenza Comunale sollevata 

dall’obiettivo di rendere il suddetto Piano pienamente confacente ai recenti aggiornamenti 

normativi in materia, alle necessità della cittadinanza in relazione alle caratteristiche del 

territorio comunale e dei rischi ad esso connessi e che includa la struttura oggetto di 

intervento come parte integrante; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, del TUEL 

n. 267 del 18/08/2000, ha espresso parere favorevole il responsabile dell'Ufficio Tecnico per 

quanto concerne la responsabilità tecnica; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere in merito; 

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri resi nel seguente ordine: Piergentili Giacomino, 

Ceregioli Franco, Piergentili Luca, Piergentili Giacomino che non vengono trascritti nel 

presente verbale, in quanto l’intera seduta viene registrata e la registrazione viene messa a 

disposizione dei Consiglieri comunali e pubblicata sul sito internet del Comune all’indirizzo: 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-giugno-

2020/ (Art. 66bis del Regolamento del Consiglio Comunale). 

https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-giugno-2020/
https://www.comune.sarnano.mc.it/comunicazioni-cms/consiglio-comunale-del-22-giugno-2020/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 6 

 

Si procede alla votazione, espressa per alzata di mano che ha prodotto il seguente 

risultato: 

 

 
Consiglieri presenti n.   12 

Consiglieri votanti n.     12 

Consiglieri astenuti n.       0 

Voti favorevoli n.     12 

Voti contrari n.       0 

 

All’unanimità, 

DE L I B E R A 

 DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del 

provvedimento; 

 DI PREVEDERE il futuro inserimento nel Piano Comunale d’Emergenza dell’area sulla 

quale saranno realizzate le piazzole di sosta attrezzate in L.go Bozzoni, con finalità 

turistiche per il collocamento di roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente 

amovibili, nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione sugli immobili 

originari, in ottemperanza dell’art. 4-ter comma 2 del D.L. 17/10/2016 n. 189 -“Aree 

attrezzate per finalità turistiche”, non appena sarà ultimata la realizzazione, con lo scopo: 

o di rendere esecutivo il Piano di Emergenza Comunale, così come risultante dal nuovo 

intervento di aggiornamento oggetto del presente atto, quale strumento di 

pianificazione delle emergenze e degli eventi calamitosi sul territorio del Comune di 

Sarnano; 

o di disporre la più ampia diffusione del nuovo aggiornamento del Piano di Emergenza 

Comunale approvato, in particolare per quanto attiene l’analisi della pericolosità 

territoriale; 

o di stabilire che il Piano di Emergenza Comunale dovrà comunque essere soggetto a 

periodiche revisioni ed aggiornamenti, al fine di renderlo sempre attuale nei momenti 

di necessità;di demandare al Responsabile del Servizio Polizia Locale la successiva 

trasmissione del presente Piano di Emergenza Comunale ai competenti uffici della 

Regione, della Prefettura e della Provincia, a norma di quanto previsto dall’art. 15, co. 

3-ter della Legge 24.02.1992, n. 225; 

 DI TRASMETTERE il presente atto al Commissario Straordinario per la ricostruzione dei 

territori colpiti dal Sisma 2016 ed alla Regione Marche Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione. 

Inoltre, stante l’urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione espressa per alzata 

di mano e con l’esito come di seguito: 

 
Consiglieri presenti n.   12 

Consiglieri votanti n.     12 

Consiglieri astenuti n.       0 

Voti favorevoli n.     12  

Voti contrari n.       0 

 

All’unanimità, 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 7 

 

D E L I B E R A  

 

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 22-06-2020 COMUNE DI SARNANO 

 

Pag. 8 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 468 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

 

Lì, 17-07-2020 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DEL C.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267). 

   

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

Lì, 17-07-2020 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 17-07-2020                                    

 

 

 

                                                                                              

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

 *F.to Dr. ANNA MARINOZZI 


